
DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE 
OPERE IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-10

L'anno 2020 il giorno 18 del mese di Marzo il sottoscritto Valcalda Roberto in qualita' di 
dirigente  di  Settore  Attuazione  Opere  Idrauliche,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO Aggiudicazione all’Impresa Frappi S.r.l. dei lavori di adeguamento idraulico del 
tratto terminale del rio Gatto. Importo contrattuale Euro 564.833,91 oltre I.V.A.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

Adottata il 18/03/2020
Esecutiva dal 25/03/2020

18/03/2020 VALCALDA ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE INFRASTRUTTURE E DIFESA DEL SUOLO - SETTORE ATTUAZIONE OPERE 
IDRAULICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-10

Aggiudicazione all’Impresa Frappi S.r.l. dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del 
rio Gatto. Importo contrattuale Euro 564.833,91 oltre I.V.A.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

- con nota prot. n. 4292 del 15/01/2014, la Città Metropolitana di Genova ha manifestato l’e-
strema l’urgenza di procedere con la progettazione dell’intervento di adeguamento idraulico del 
tratto  terminale  del  Rio Gatto,  intervento  che risultava  inserito,  per  un importo  complessivo  di 
700.000,00 euro, nella Annualità 2016 dello Schema del Programma Triennale dei Lavori Pubblici 
2016-2018 approvato con Deliberazione del C.C. 12/5/2016, n. 29;

- con D.D. 2015-183.0.0.-95 è stato approvato l’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione delle opere di ade-
guamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto all’Ing. Alessandro Magrone, iscritto all'Ordi-
ne degli Ingegneri della Provincia di Genova al n° 4947, con Studio in Genova – Viale Francesco 
Ferruccio, 4/1, in qualità di mandatario capogruppo di A.T.P.;

- con Deliberazione della Giunta Comunale 17/10/2019, n. 291, è stato approvato, al fine del 
finanziamento delle opere in argomento tramite mutuo, il progetto definitivo dell’intervento deno-
minato “Lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del Rio Gatto”, per un importo com-
plessivo di Euro 930.000,00;

- con Deliberazione del Consiglio Comunale 22/10/2019, n. 83, è stato approvato il 4° ade-
guamento del Programma triennale dei Lavori Pubblici 2019-2021 dove risulta riportato al n. 210 il 
titolo di cui all’oggetto del presente provvedimento per importo di Euro 1.000.000,00;

- con D.D. n. 2019-118.0.0.-109 del 24/9/2019 del Direttore dell’Urbanistica è stata definita 
la conclusione positiva della Conferenza dei Servizi (CDS 08/2017) decisoria ex art. 14, comma 2, 
Legge n. 241/1990, in Forma simultanea - modalità sincrona, dei “Lavori di adeguamento idraulico 
del tratto terminale del Rio Gatto”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- con D.D. n. 2019-183.1.0.-40 del 6/12/2019 è stato approvato il progetto esecutivo e l’indi-
viduazione delle  modalità di gara dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del rio 
Gatto;

Considerato che:

-  in  esecuzione  della  sopra  citata  D.D.  n.  2019-183.1.0.-40  del  6/12/2019,  in  data 
14/02/2020, verbale a cronologico n. 47, si è svolto il procedimento di gara conclusosi con la propo-
sta di aggiudicazione all’Impresa FRAPPI S.r.l. con sede in Castiglion Fiorentino (AR), Via Val di 
Chio, 18 – C.A.P. 52043 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 01899840514, con la percentuale di ri-
basso  del  27,017%,  come  risulta  da  allegata  offerta,  cosicché  il  preventivato  importo  di  Euro 
747.879,95 comprensivo degli oneri delle sicurezza e opere in economia, viene a ridursi a Euro 
564.833,91 di cui Euro 40.358,24 per oneri della sicurezza ed Euro 30.000,00 per opere in econo-
mia, il tutto oltre I.V.A.;

- sono stati avviati e conclusi con esito positivo i controlli sul possesso dei requisiti di ordine 
generale, ai sensi dell’art. 80 del codice, nei confronti dell’Impresa e, in particolare, il DURC on 
line è stato emesso con n. prot. INPS_19307638 con scadenza 11/6/2020;

- l’Impresa risulta iscritta alla White List della Prefettura di Arezzo con scadenza 31/7/2020;
- è stato verificato del costo della manodopera da parte dell’Impresa;
- la lista delle lavorazioni presentata dall’Impresa non presenta anomalie;
- l’Impresa Frappi S.r.l. ha dichiarato di voler affidare in sub appalto lavorazioni appartenen-

ti alla categoria prevalente OG 8 – Opere fluviali, di difesa, di sistemazione idraulica e di bonifica, 
nei termini di legge ed il 100 % della categoria scorporabile OS 21 - Opere strutturali speciali;

Ritenuto che sia possibile procedere all’aggiudicazione a favore dell’Impresa Frappi S.r.l.;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell’art. 147 bis – comma 1 – del D. Lgs. 267/2000 (TUEL);

Visti:
- le risultanze della gara di cui il verbale in data 14/2/2020, cronologico n. 47;
- gli artt. 32 e 33 del D. Lgs. n. 50/2016;
- gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001;
- la delibera del Consiglio Comunale n. 11 del 26/02/2020 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici 2020/2022;
- la delibera della Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020 con cui si è approvato il Piano Esecutivo 
Gestione 2020 – 2022;

DETERMINA

1) di procedere all’aggiudicazione dell’esecuzione dei “Lavori di adeguamento idraulico del tratto 
terminale del rio Gatto”, a favore dell’Impresa FRAPPI S.r.l. (Cod. Benf. 50066), con sede in Casti-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



glion Fiorentino (AR), Via Val di Chio, 18 – C.A.P. 52043 – Codice Fiscale e Partita I.V.A. n.  
01899840514;

2) di stabilire che, come risulta dal verbale di gara in data 14/2/2020, cronologico n. 47 e dall’offer-
ta che qui si allega quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, l’importo con-
trattuale risulta essere pari a Euro 564.833,91 compresi Euro 40.358,24 per oneri di sicurezza e 
Euro 30.000,00 per economie, il tutto oltre I.V.A.;

3) di allegare alla presente determina la Lista delle Lavorazioni e Forniture sottoscritta dall’Impresa 
aggiudicataria;

4) di mandare a prelevare la somma complessiva di Euro 621.317,30, di cui Euro 564.833,91 per 
imponibile ed Euro 56.483,39 per I.V.A. al 10%, dai fondi impegnati con la Determinazione Diri-
genziale n. 2019-183.1.0.-40 del 06.12.2019, al capitolo 75754 cdc 2223.8.05 “Idrogeologico – Ma-
nutenzione  straordinaria”,  crono  2019/335 pdc  2.2.1.9.10,  riducendo  di  pari  importo  l’impegno 
2020/4826 ed emettendo nuovo IMPE 2020/7423;

5) di  dare atto  che l’importo di Euro 621.317,30 è finanziato  con Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a Bilancio 2020;

6) di procedere a cura della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo alla liquidazione della spesa 
mediante atti di liquidazione digitale su stato avanzamento lavori nei limiti di cui al presente prov-
vedimento;

7) di dare mandato alla Stazione Unica Appaltante – Settore Lavori per gli adempimenti propedeuti-
ci alla stipula del contratto, ivi compresa la richiesta della garanzia di cui all’art. 103 del Codice al-
l’aggiudicatario;

8) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico ed amministrativo, ai 
sensi dell’articolo 147 bis, comma 1, del D.L.gs 267/2000 (TUEL);

9) di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 
attuazione degli artt. 42 del D. Lgs. 50/2016 e 6 bis della L. 241/1990;

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

Il Dirigente
Dott. Arch. Roberto Valcalda

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-183.1.0.-10
AD OGGETTO

Aggiudicazione all’Impresa Frappi S.r.l. dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del 
rio Gatto. Importo contrattuale Euro 564.833,91 oltre I.V.A.
(CUP: B34H15001660004 – CIG: 8125352496 – MOGE: 15522)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
(dott. Giuseppe Materese)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MODULO OFFERTA  
 

 

 
 

 

Spett.le  

Stazione Unica Appaltante   

del COMUNE DI GENOVA 

 

 

Il sottoscritto Frappi Giovan Battista nato a Castiglion F.no (AR) il 09/12/1956 in qualità di 

Amministratore Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa FRAPPI S.R.L. sede 

legale via Val di Chio n. 19 – 52043 Castiglion F.no (AR) Codice Fiscale 01899840514 

Partita IVA 01899840514 – n. telefono 0575/680095 n. fax 0575/659982 – e-mail 

frappisrl@libero.it 

 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese/consorzio 

ordinario: 
 

Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale 

rappresentante dell'impresa ..........................con sede in .............................................Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………… numero telefonico …………..., numero fax 

…………e-mail ………………….... 

 

e Il Signor .......................nato a ......il ....nella sua qualità di …………… e come tale legale 

rappresentante dell'impresa ..........................con sede in .............................................Codice 

Fiscale e/o Partita I.V.A. .....……………… numero telefonico …………..., numero fax 

…………e-mail ………………….... 

 

in relazione alla gara a inviti che avrà luogo il giorno 14/02/2020  indetta da codesta Stazione 

Unica Appaltante del Comune per lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del 

rio Gatto - MOGE 15522 - Gara telematica G00232 - CPV 45246100 – 4 – C.U.P. 

B34H15001660004 – C.I.G. 8125352496 – NUMERO GARA 7618343 

 

DICHIARA 

 

 di avere tenuto conto delle eventuali discordanze nelle indicazioni qualitative e quantitative delle voci 

rilevabili dal computo metrico estimativo nella formulazione dell’offerta, che, riferita all’esecuzione dei 

lavori secondo gli elaborati progettuali posti a base di gara, resta comunque fissa e invariabile. 

 di prendere atto che le indicazioni delle voci e quantità riportate nella “Lista delle lavorazioni e forniture” 

relativamente alla parte a corpo non ha effetto sull’importo complessivo dell’offerta, che seppure 

determinato attraverso l’applicazione dei prezzi unitari, resta fisso e invariabile 

 di aver controllato le voci riportate nella “Lista delle lavorazioni e forniture”, attraverso l'esame degli 

elaborati progettuali, comprendenti anche il computo metrico estimativo, e di AVER/NON AVER integrato 



o ridotto le quantità che valuta carenti o eccessive e inserito le voci e relative quantità che ritiene mancanti, 

rispetto a quanto previsto negli elaborati grafici e nel capitolato speciale nonché negli altri documenti che è 

previsto facciano parte integrante del contratto, alle quali applica i prezzi unitari offerti. 

 

OFFRE 

 

L’importo risultante dalla sommatoria dei prezzi unitari offerti al netto sia degli oneri per la sicurezza sia 

delle opere in economia, pari a Euro 494.478,98= (Euro: 

quattrocentopnovantaquattromilaquattrocentosettantotto/98=) oltre 

I.V.A., e il conseguente ribasso percentuale del 27,017% IN CIFRE (ventisette virgola zero 

diciassette per cento) IN LETTERE. 

 

E DICHIARA 

- che i propri costi della manodopera, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 97 comma 5 lett. d) del Codice 

sono pari a Euro:  379.439,63= e che la retribuzione oraria delle proprie maestranze non è inferiore a 

quella prevista per gli specifici profili e livelli nel prezzario regionale settore “RU-Risorse Umane”, anno 

2018, depurata delle spese generali e utili (26,5%) 

- che i costi interni aziendali concernenti l’adempimento delle disposizione in materia di salute e sicurezza 

sui luoghi di lavoro, compresi nel Valore complessivo offerto, sono pari a Euro: 25.000,00=  

Data 13/02/2020 

 

FRAPPI S.R.L. – Frappi Giovan Battista 

documento sottoscritto digitalmente 

 

 

 





















 Pagina 1 di 1

Durc On Line

Numero Protocollo INPS_19307638 Data richiesta 12/02/2020 Scadenza validità 11/06/2020

Denominazione/ragione sociale FRAPPI SRL

Codice fiscale 01899840514

Sede legale VIA VAL DI CHIO 19 CASTIGLION FIORENTINO AR 52043

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

CNCE

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.



DICHIARAZIONE SUB-APPALTO 

 

Spett.le  

COMUNE DI GENOVA  

Stazione Unica Appaltante del Comune di Genova  

 

 

Il Signor Frappi Giovan Battista nato a Castiglion F.no (AR) il 09/12/1956 nella sua qualità di 

Amministratore Unico e come tale legale rappresentante dell'impresa FRAPPI S.R.L. sede legale via Val di 

Chio n. 19 – 52043 Castiglion F.no (AR) – n. telefono 0575/680095 n. fax  0575/659982 - Codice Fiscale 

01899840514  Partita IVA 01899840514 - Iscrizione Camera di Commercio n. 01899840514 della Provincia 

di Arezzo  

 

Oppure in caso di Costituendo Raggruppamento Temporaneo d’Imprese: 

Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 

……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 

.......................................................................................... con sede in ................... Codice Fiscale e/o Partita 

I.V.A. .....…………………........ registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. 

……………........ della Provincia di ………………………  

e Il Signor .......................................... nato a ...............................il ...................nella sua qualità di 

……………………………………………............... e come tale legale rappresentante dell'impresa 

.......................................................................................... con sede in ................... . Codice Fiscale e/o Partita 

I.V.A. .....…………………........ registro Ditte n. ............................. Iscrizione Camera di Commercio n. 

……………........ della Provincia di ………………………  

 

in relazione alla procedura negoziata telematica del giorno 14/02/2020 per il conferimento in appalto dei 

lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale del rio Gatto - MOGE 15522 - Gara telematica 

G00232 - CPV 45246100 – 4 – C.U.P. B34H15001660004 – C.I.G. 8125352496 – NUMERO 

GARA 7618343 

 

 

DICHIARA 

 

conscio/i dei limiti e dei divieti di cui all’art. 105 del Codice, di voler affidare in subappalto: 

 

• le seguenti attività facenti parte della categoria prevalente: OG8 nella percentuale di (nei limiti di 

legge 40%) rispetto al valore complessivo del contratto; 

 

• le seguenti attività facenti parte della categoria scorporabile: OS21 nella percentuale del 100% 

 

 

Castiglion F.no lì, 12/02/2020 

 

 

FRAPPI SRL 

documento sottoscritto digitalmente 





 

 

 1  

                                         COMUNE DI GENOVA               cronologico n.47  

VERBALE di gara a procedura negoziata, esperita mediante piattaforma telematica G00232 

per il conferimento in appalto dei lavori di adeguamento idraulico del tratto terminale 

del rio Gatto - MOGE 15522. 

L'anno duemilaventi il giorno 14 (quattordici) del mese di febbraio in Genova, in una delle 

sale del palazzo sede del Comune, posto in Via Garibaldi al civico numero nove, è presente 

l’Ing. Roberto VALCALDA ….... omissis ….... Dirigente della Direzione Infrastrutture 

e Difesa del Suolo – Settore Attuazione Opere Idrauliche e Responsabile del Procedi-

mento assistito da testi noti e idonei Ing Mirko MASINI ….... omissis ..….. Funzionario del 

medesimo Settore Attuazione Opere Idrauliche, Sig.ra Nadia IPPOLITO ….... omissis 

..….. e dott. Fabio Adriano CANCELLARO, ….... omissis ..….., Funzionari della Direzione 

Stazione Unica Appaltante- Settore Lavori, quest’ultimo con funzioni di redazione del pre-

sente verbale, tutti civici dipendenti. 

    Premesso 

- che con determinazione dirigenziale della Direzione Infrastrutture e Difesa del Suolo - Set-

tore Attuazione Opere Idrauliche n. 2019-183.1.0.- 40 adottata il 6 dicembre 2019, è stata in-

detta procedura negoziata ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. c-bis) del D.Lgs. 18 aprile 2016 

n. 50 e s.m.i. (di seguito Codice) mediante piattaforma telematica per i lavori di cui in epi-

grafe, per un importo stimato a base di gara di Euro 747.879,95 comprensivo di Euro 

40.358,24 per oneri per la sicurezza, ed Euro 30.000,00  per opere in economia entrambi, non 

soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A, stabilendo di procedere alla relativa aggiudicazione, ai 

sensi dell’art. 97 comma 8 del Codice a favore del concorrente che avrà offerto il minor 

prezzo con esclusione automatica delle offerte anomale, mediante gara interamente gestita 

con sistemi telematici; 

- che, in base alle modalità di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 239 del 20 ot- 



 

 

 2  

tobre 2017, sono stati estratti numero trenta operatori economici qualificati da invitare alla 

gara, iscritti all’albo informatico per le procedure negoziate costituito dal Comune di Genova 

mediante specifico software in uso allo stesso, che gestisce altresì l’espletamento della pro-

cedura di gara telematica, elencati in maniera anonima mediante codice identificativo nume-

rico nel verbale di sorteggio del 11 dicembre 2019 depositato agli atti della Stazione Unica 

Appaltante – Settore Lavori; 

- che in data 11 dicembre 2019 è stata inviata lettera di invito alle seguenti imprese: 1) 

SJLES SRL; 2) TECNOAMBIENTE SRL; 3) C.E.M.A. SRL; 4) TEAS SRL; 5)  E.S.O. 

STRADE SRL; 6) CONSORZIO CORMA; 7) IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL; 

8) I.CO.STRA SRL; 9) SIRCE; 10) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 11) CPC SRL; 12)  Lerta 

e C. srl; 13) SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 14) Frappi srl; 15) GAETTI COSTRUZIONI 

SRL; 16) EDIL DUE SRL; 17) LUSARDI SRL; 18) ABATE SRL; 19) AIE SNC DI MER-

LO LUISA &C.; 20) BERGAMELLI SRL; 21) C.I.MO.TER. SRL; 22) CONSORZIO ITA-

LIANO COSTRUZIONI MANUTENZIONI E SERVIZI; 23) CONSORZIO STABILE 

CONCORDIA SOC. CONS. A RL; 24) Consorzio Stabile Marco Polo S.c.a.r.l.; 25) 

CO.S.PE.F. SRL; 26) COSTRUZIONI GENERALI NICCHIO S.R.L.; 27) MADONNA 

COSTRUZIONI SRL; 28) Negro F.lli Costruzioni Generali s.p.a.; 29) PURICELLI AM-

BIENTE VERDE SRL 30) SCARLATTA UMBERTO S.A.S. 

- che è stato stabilito nelle ore 12:00 del giorno 13 febbraio 2020 la scadenza del termine per 

la presentazione delle offerte telematiche e che è stata fissata per oggi alle ore 9:30 la 

seduta pubblica per l'espletamento della presente procedura negoziata; 

quanto sopra considerato 

alle ore 9,40 si dichiara aperta la seduta pubblica per lo svolgimento della procedura negozia-

ta in oggetto e si dà preliminarmente atto che è stata fatta pervenire, nei modi e termini fissati 

dalla lettera d’invito, regolare offerta telematica, da parte delle seguenti imprese alle quali 



 

 

 3  

soltanto, quindi, è consentito di adire alla procedura stessa e precisamente: 1) SJLES SRL; 2) 

TECNOAMBIENTE SRL; 3) C.E.M.A. SRL; 4) TEAS SRL; 5)  E.S.O. STRADE SRL; 6) 

CONSORZIO CORMA; 7) IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL; 8) I.CO.STRA 

SRL; 9) SIRCE; 10) S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L.; 11) CPC SRL; 12)  Lerta e C. srl; 13) 

SCAVI AUTOTRASPORTI SRL; 14) Frappi srl; 15) GAETTI COSTRUZIONI SRL; 16) 

EDIL DUE SRL; 17) LUSARDI SRL. 

Si precisa innanzitutto che sono state effettuate le verifiche sulla presenza di annotazioni nel 

casellario delle Imprese tramite accesso riservato, con esito negativo, al fine 

dell’accertamento di cause di esclusione alla partecipazione a pubblici appalti. 

Richiamata poi l'attenzione sull'oggetto della procedura come da lettera d’invito si dà atto 

che le Imprese concorrenti hanno ottemperato all’obbligo, contenuto nell’avviso di gara, di 

presa visione dei luoghi ove verranno realizzate le prestazioni.  

A questo punto si procede all’apertura del plico informatico contenente la documentazione 

amministrativa di ciascun partecipante alla gara; conclusa la fase di esame della documenta-

zione amministrativa presentata dagli operatori economici concorrenti, tutte le imprese di cui 

al sopracitato elenco vengono ammesse sulla base della verifica della completezza e confor-

mità dei documenti presentati e delle dichiarazioni rese rispetto a quanto indicato negli atti di 

gara.  

Constatata la regolarità del caricamento telematico delle buste delle offerte economiche delle 

imprese concorrenti, si procede all’apertura della busta di ciascuna impresa, ammessa sulla 

base della documentazione presentata e delle dichiarazioni rese, da cui risultano, nel rispetto 

delle condizioni del Capitolato d’Oneri, della lettera d’invito e del modulo offerta generato 

dal sistema informatico, i ribassi offerti come da scheda allegata al presente verbale sotto la 

lettera “A”. 

A questo punto si procede al calcolo della soglia di anomalia applicando i parametri di cui  



 

 

 4  

all’art. 97 comma 2 del Codice dei contratti pubblici; la soglia di anomalia corrisponde al 

27,05933%, come da graduatoria allegata al presente verbale sotto la lettera “B”.  

A seguito delle operazioni di cui sopra la migliore offerta risulta quella presentata 

dall’Impresa FRAPPI  SRL con sede in Castiglion Fiorentino (AR), Via Val di Chio n.18 - 

CAP 52043  Partita IVA e Codice Fiscale 01899840514 che ha offerto la percentuale di ri-

basso del  27,017% (ventisettevirgolazerodiciassettepercento) cosicché il preventivato impor-

to di Euro  747.879,95 comprensivo degli oneri della sicurezza e opere in economia, viene a 

ridursi ad Euro 564.833,909 (cinquecentosessantaquattromilaottocentotrenta-

trevirgolanovecentonove) di cui Euro 40.358,24 per oneri per la sicurezza, ed Euro 30.000,00 

per oneri della sicurezza, il tutto oltre I.V.A. 

La predetta Impresa ha dichiarato di voler affidare in subappalto lavorazioni appartenenti alla 

categoria prevalente OG8 nei termini di legge e il 100% della categoria scorporabile OS21. 

Si propone pertanto l’aggiudicazione nei confronti dell’Impresa FRAPPI SRL in virtù 

dell’offerta economica presentata in sede di gara previa verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, conferma del possesso dei requisiti di carattere speciale e verifica della li-

sta delle lavorazioni in capo al Responsabile del Procedimento. 

Alle ore 11,10 si dichiara conclusa la presente seduta pubblica; si allegano al presente verba-

le sotto le lettere A la scheda riepilogativa dei ribassi e B la graduatoria degli offerenti affin-

ché ne formino parte integrante e sostanziale. 

….... omissis ..….. 

nell’originale agli atti del Settore Lavori della S.U.A.C. seguono le firme 



G00232 Rio Gatto: opere di adeguamento idraulico 8125352496

13 SCAVI AUTOTRASPORTI SRL -32,51000% Anomala

3 C.E.M.A. SRL -28,91200% Anomala

8 I.CO.STRA SRL -28,22200% Anomala

1 SJLES SRL -27,60000% Anomala

14 Frappi srl -27,01700% Non anomala

17 LUSARDI SRL -26,77800% Non anomala

9 SIRCE -26,52600% Non anomala

12 Lerta e C. srl -26,27200% Non anomala

5 E.S.O. STRADE SRL -26,03800% Non anomala

11 CPC SRL -25,76600% Non anomala

16 EDIL DUE SRL -25,64200% Non anomala

7 IMPRESA EDILE ALLORO PAOLO SRL -25,55000% Non anomala

10 S.IM.E.S. TIGULLIO S.R.L. -25,15000% Non anomala

4 TEAS SRL -24,74900% Non anomala

6 CONSORZIO CORMA -23,80300% Non anomala

2 TECNOAMBIENTE SRL -23,78300% Non anomala

15 GAETTI COSTRUZIONI SRL -22,91200% Non anomala

Numero offerte valide 17

Numero offerte accantonate per taglio delle ali 4: 2 più alte , 2  più basse

Numero offerte mediate 13

Media delle offerte -26,08562%

Media degli scarti -0,98355%

Prima soglia di anomalia -27,06917%

Somma ribassi offerte mediate -339,113

Decremento prima soglia di anomalia 0,00984

Soglia di anomalia -27,05933%


